1-7/2025

49RS0003-01-2025-000116-63

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

11 марта 2025 года п.Омсукчан 

Омсукчанский районный суд Магаданской области в составе

председательствующего - судьи Гаева С.Ю., 

при секретаре Лобунской Д.А., 

с участием:

государственного обвинителя Лужбина А.В.,

защитника-адвоката Голованова М.В., 

гражданского ответчика ФИО4,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Омсукчанского районного суда Магаданской области уголовное дело в отношении

ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки п.ФИО1 

<

адрес> ФИО1 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, замужней, имеющей троих малолетних детей, со 

<

данные изъяты> образованием, санитарки в филиале «

<

адрес> 

<

данные изъяты> «ФИО1 областная больница», невоеннобязанной, зарегистрированной и проживающей по адресу: ФИО1 

<

адрес>, п.ФИО1, 

<

адрес>, несудимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.4 ст.160 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО4 совершила присвоение и растрату с использованием своего служебного положения, в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах:

2 февраля 2015 года между Федеральным государственным унитарным предприятием «Почта России» в лице директора Управления Федеральной почтовой связи Магаданской области – филиала Федерального государственного унитарного предприятия «Почта России» (далее – УФПС Магаданской области) ФИО9 и ФИО4 заключен трудовой договор №, согласно которому последняя принята на работу на должность: уборщик производственных и служебных помещений в отделение почтовой связи Омсукчан УФПС Магаданской области АО «Почта России» (далее – ОПС Омсукчан).

В соответствии с приказом директора УФПС Магаданской области № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 переведена на должность «Оператор связи 1 класса ОПС Омсукчан».

В соответствии с приказом директора УФПС Магаданской области №к/пер от ДД.ММ.ГГГГ ФИО4, временно, на период отсутствия основного работника, переведена на должность «Начальник ОПС Омсукчан».

В соответствии с приказом директора УФПС Магаданской области №к/пер от ДД.ММ.ГГГГ ФИО4, постоянно переведена на должность «Начальник ОПС Омсукчан».

В соответствии с должностной инструкцией № начальника ОПС, утвержденной директором УФПС Магаданской области ДД.ММ.ГГГГ (далее – Должностная инструкция начальника ОПС), с которой ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ ознакомлена под роспись, на начальника ОПС ФИО4 возложены следующие должностные обязанности:

- соблюдать требования законодательства Российской Федерации, локальных нормативных актов (п. 3.3);

- осуществлять руководство, организацию и контроль деятельности сотрудников ОПС (п. 3.6.1);

- осуществлять организацию работы в части выполнения требований локально-нормативных актов в области управления документооборотом, делопроизводством и архивом (п. 3.6.4);

- осуществлять формирование графика работы, согласование его с Менеджером и непосредственным руководителем, ознакомление работников ОПС с утвержденным графиком работы и контроль соблюдения графика работы работниками ОПС, ведение табеля учета рабочего времени (п. 3.6.18);

- осуществлять прием, проверку и обработку отчетов по оказанным услугам и проданным товарам от работников ОПС (п. 3.6.25);

- осуществлять обеспечение представления в Почтамт/Филиал отчетности и информации о деятельности ОПС в объеме, по форме и в сроки, установленные АО «Почта России» (п. 3.6.27);

- осуществлять принятие соответствующих мер и незамедлительно сообщать Менеджеру и непосредственному руководителю о возникновении ситуации, предоставляющей угрозу сохранности имущества АО «Почта России» (п. 3.6.30);

- осуществлять контроль приема и доставки (выплаты) переводов денежных средств (п. 3.9.35);

- осуществлять прием и контроль приема платежей в пользу третьих лиц (п. 3.9.36);

- в отсутствие или при подмене основного работника, занятого в обслуживании клиентов, во время его отпуска, на время технического и обеденного перерыва, при наличии очереди более 3 (трех) человек, в любой ситуации, когда это требуется для бесперебойной работы ОПС, лично осуществлять предоставление общедоступных услуг почтовой связи и иных услуг физическим и юридическим лицам (п. 3.10);

- осуществлять ежедневный учет и контроль движения денежных средств (п. 3.12.1);

- осуществлять пересчет денежной наличности в конце рабочего дня и сверку фактического остатка наличных денежных средств в кассе ОПС с расчетным остатком Сводно-денежного отчета о движении денежных средств в ОПС (далее – Дневник ф. 130) (п. 3.12.6);

- осуществлять сверку Дневника ф. 130 с первичной документацией (п. 3. 12.7);

- осуществлять составление акта контрольной проверки в случае выявления недостачи денежной наличности и установление совместно с кассовым работником причины расхождений (п. 3.12.8);

- осуществлять обеспечение соблюдения лимитов денежных средств и государственных знаков почтовой оплаты (п. 3.12.9);

- осуществлять своевременное согласование актов производственного контроля, составленных на наличие расхождений в Дневнике ф. 130 (п. 3.12.11);

- осуществлять формирование всех видов ежемесячных отчетов ОПС в соответствии с требованиями локально-нормативных актов АО «Почта России» (п. 3.13.1);

- обеспечивать сохранность денежных средств, собственности, имущества, товарно-материальных ценностей и иного имущества, принадлежащего АО «Почта России», переданного в пользование ОПС (п.п. 3.18.2, 3.18.7).

В соответствии с разделом 5 Должностной инструкции начальника ОПС, ФИО4 имеет право:

- принимать решения по вопросам, находящимся в пределах компетенции возглавляемого структурного подразделения; 

- подписывать и визировать документы в пределах своей компетенции; 

- представлять в установленном порядке предложения о штатной численности возглавляемого ею структурного подразделения, перемещении и увольнении работников, поощрении отличившихся работников, применении дисциплинарных взысканий за нарушение трудовой дисциплины или упущения в работе; 

- участвовать в решении вопросов о подборе персонала, приеме и распределении обязанностей между работниками, повышении квалификации работников возглавляемого ею структурного подразделения.

В соответствии с разделом 6 Должностной инструкции начальника ОПС, ФИО4 несет ответственность за:

- неисполнение или ненадлежащее исполнение по своей вине возложенных на нее трудовых обязанностей; 

- полноту, достоверность и своевременность предоставляемой возглавляемым структурным подразделением информации; 

- несоблюдение иных организационно-распорядительных документов АО «Почта России», принятых в целях организации и осуществления внутреннего контроля; 

- правонарушение, совершенное в процессе осуществления деятельности, в пределах, определенных действующим административным, уголовным и гражданским законодательством Российской Федерации;

- сохранность денежных средств, полученных работником для выплаты почтовых переводов, пенсий, социальных пособий из главной распределительной кассы/банка, а также полученных в том числе, от пользователей услугами почтовой связи; государственных знаков почтовой оплаты, товаров народного потребления, периодических печатных изданий, полученных им для реализации, сохранность внутренних и международных почтовых отправлений, книжной продукции и других товарно-материальных ценностей, находящихся на реализации ОПС, - в соответствии с заключенным договором о полной материальной ответственности.

7 декабря 2023 года между АО «Почта России» в лице директора Свидетель №11 и ФИО4 заключено дополнительное соглашение к трудовому договору от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому начальник ОПС Омсукчан ФИО4 организовывает производственные процессы, обеспечивает учет, контроль и сохранность денежных сумм, почтовых отправлений, ценностей.

7 декабря 2023 года между АО «Почта России» в лице директора Свидетель №11 и ФИО4 заключен договор №-мо о полной индивидуальной материальной ответственности, согласно которому ФИО4 принимает на себя полную индивидуальную материальную ответственность за недостачу вверенного ей Работодателем имущества, и обязуется:

- бережно относится к переданному ей для осуществления возложенных на нее функций (обязанностей) имуществу Работодателя и принимать меры к предотвращению ущерба, в том числе обеспечивать сохранность вверенных ей товарно-материальных ценностей и денежных средств;

- осуществлять строгий контроль рационального использования товарно-материальных ценностей и денежных средств;

- принимать обоснованные решения в целях недопущения урона имуществу, неправомерного использования или причинения иного материального ущерба;

- своевременно сообщать Работодателю либо непосредственному руководителю обо всех обстоятельствах, угрожающих обеспечению сохранности вверенного ей имущества;

- вести учет, составлять и представлять в установленном порядке денежно-материальные и другие отчеты о движении и остатках вверенного ей имущества;

- в случае выявления ущерба, допущенного по её вине, в установленные по согласованию с Работодателем сроки возместить его в установленном по результатам проверки размере.

Таким образом, начальник ОПС Омсукчан ФИО4, являясь материально-ответственным лицом, постоянно выполняла организационно-распорядительные функции, связанные с руководством трудовым коллективом в структурном подразделении государственного учреждения, а также административно-хозяйственные функции по управлению и распоряжению имуществом и денежными средствами, находящимися на балансе учреждения, по осуществлению контроля за движением материальных ценностей, их хранение, учет и контроль за их расходованием в структурном подразделении государственного учреждения, то есть являлась должностным лицом.

Для оказания населению услуг по приему платежей и осуществлению переводов денежных средств в Единой автоматизированной системе отделений почтовой связи используется программный модуль оплаты услуг Федеральная система «Город» (далее по тексту - информационный сервис Федеральная система «Город»), запуск которого осуществляется путем ввода персонального пароля работника структурного подразделения АО «Почта России», на которого возложены обязанности по оказанию населению услуг по приему платежей и осуществлению переводов денежных средств.

В период с 1 сентября 2024 года по 4 сентября 2024 года, у начальника ОПС Омсукчан ФИО4, имеющей в силу занимаемой должности полномочия по осуществлению переводов денежных средств, находящихся на расчетном счете УФПС Магаданской области АО «Почта России», возник преступный умысел, направленный на хищение вверенных ей денежных средств УФПС Магаданской области АО «Почта России» в особо крупном размере, путем незаконного осуществления их переводов на расчетные счета и банковские карты, открытые на ее имя, на расчетный счет ООО МКК «Корона» в счет погашения ранее взятых на себя кредитных обязательств, а также на расчетные счета и банковские карты, открытые на имя ее знакомой Свидетель №6 и 

<

данные изъяты> Свидетель №7

Реализуя свой преступный умысел, в период с 4 сентября 2024 года по 15 октября 2024 года ФИО4, находясь в ОПС Омсукчан, расположенном по адресу: 

<

...>, используя свое служебное положение, являясь материально-ответственным лицом, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного личного обогащения, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба УФПС Магаданской области АО «Почта России», и желая их наступления, используя пароль начальника ОПС Омсукчан, осуществила вход в информационный сервис Федеральная система «Город», после чего безвозмездно и противоправно присвоила вверенные ей денежные средства УФПС Магаданской области АО «Почта России» в сумме 2 514 600 рублей 92 копейки, путем перечисления их с расчетного счета УФПС Магаданской области АО «Почта России» № открытого в филиале Банка ВТБ (Публичное акционерное общество) в г. Хабаровске, через информационный сервис Федеральная система «Город», на расчетные счета и банковские карты открытые на ее имя, на расчетный счет ООО МКК «Корона», а также на имя Свидетель №6 и Свидетель №7, не осведомленных о ее преступных намерениях.

Так, в период с 4 сентября 2024 года по 15 октября 2024 года ФИО4, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного личного обогащения, используя предоставленный ей в силу занимаемой должности пароль, осуществила входы в информационный сервис Федеральная система «Город» и с использованием указанной системы перечислила вверенные ей в силу занимаемой должности денежные средства УФПС Магаданской области АО «Почта России» с расчетного счета № открытого в филиале Банка ВТБ (Публичное акционерное общество) в г. Хабаровске, на расчетные счета, открытые на ее имя, а именно:

на расчетный счет № (банковская карта №) открытый в ПАО «Сбербанк»:

- 4 сентября 2024 года в 09 часов 43 минут 32 секунды в сумме 75 000 рублей (время г. Магадан);

- 5 сентября 2024 года в 13 часов 19 минут 26 секунд в сумме 60 000 рублей (время г. Магадан);

- 17 сентября 2024 года в 10 часов 55 минут 17 секунд в сумме 75 000 рублей (время г. Магадан);

- 20 сентября 2024 года в 10 часов 11 минут 31 секунду в сумме 5 000 рублей (время г. Магадан);

- 20 сентября 2024 года в 13 часов 47 минут 22 секунд в сумме 25 000 рублей (время г. Магадан);

- 25 сентября 2024 года в 10 часов 01 минут 54 секунды в сумме 50 000 рублей (время г. Магадан);

- 28 сентября 2024 года в 10 часов 37 минут 43 секунд в сумме 60 000 рублей (время г. Магадан);

- 1 октября 2024 года в 11 часов 58 минут 20 секунд в сумме 70 000 рублей (время г. Магадан);

- 2 октября 2024 года в 10 часов 22 минут 05 секунд в сумме 75 000 рублей (время г. Магадан),

на расчетный счет № (банковская карта №), открытый в ПАО «Сбербанк»:

- 4 сентября 2024 года в 12 часов 06 минут 37 секунд в сумме 75 000 рублей (время г. Магадан);

- 4 сентября 2024 года в 12 часов 08 минут 09 секунд в сумме 75 000 рублей (время г. Магадан);

- 6 сентября 2024 года в 11 часов 28 минут 38 секунд в сумме 75 000 рублей (время г. Магадан);

- 2 октября 2024 года в 10 часов 27 минут 30 секунд в сумме 75 000 рублей (время г. Магадан);

- 4 октября 2024 года в 12 часов 20 минут 56 секунд в сумме 75 000 рублей (время г. Магадан);

- 9 октября 2024 года в 12 часов 59 минут 49 секунд в сумме 35 000 рублей (время г. Магадан);

- 10 октября 2024 года в 09 часов 35 минут 22 секунды в сумме 30 000 рублей (время г. Магадан),

на расчетный счет № (банковская карта №) открытый в ПАО «Сбербанк»:

- 6 сентября 2024 года в 11 часов 30 минут 37 секунд в сумме 75 000 рублей (время г. Магадан);

- 2 октября 2024 года в 10 часов 29 минут 24 секунды в сумме 75 000 рублей (время 

<

адрес>),

на банковскую карту № открытую в ООО «ОЗОН банк»:

- 2 октября 2024 года в 10 часов 24 минут 25 секунд в сумме 75 000 рублей (время г. Магадан).

Поступившие на вышеуказанные расчетные счета и банковские карты денежные средства ФИО4 обратила в свою собственность и распорядилась ими по своему усмотрению.

В период с 4 сентября 2024 года по 15 октября 2024 года ФИО4, продолжая свои преступные действия, умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного личного обогащения, используя предоставленный ей в силу занимаемой должности пароль, осуществила входы в информационный сервис Федеральная система «Город» и с использованием указанной системы перечислила вверенные ей в силу занимаемой должности денежные средства УФПС Магаданской области АО «Почта России» с расчетного счета № открытого в филиале Банка ВТБ (Публичное акционерное общество) в г. Хабаровске, на расчетный счет ООО МКК «Корона», в счет погашения ранее взятых на себя кредитных обязательств, а именно: 

- 20 сентября 2024 года в 10 часов 25 минут 40 секунд в сумме 100 000 рублей (время г. Магадан);

- 4 октября 2024 года в 13 часов 51 минут 43 секунды в сумме 439 600 рублей 92 копейки (время г. Магадан);

- 15 октября 2024 года в 13 часов 52 минут 30 секунд в сумме 490 000 рублей (время г. Магадан).

В период с 4 сентября 2024 года по 15 октября 2024 года ФИО4, продолжая свои преступные действия, умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного личного обогащения, используя предоставленный ей в силу занимаемой должности пароль, осуществила входы в информационный сервис Федеральная система «Город» и с использованием указанной системы перечислила вверенные ей в силу занимаемой должности денежные средства УФПС Магаданской области АО «Почта России» с расчетного счета № открытого в филиале Банка ВТБ (Публичное акционерное общество) в г. Хабаровске, на расчетные счета, открытые на имя Свидетель №6, а именно:

на расчетный счет № (банковская карта №) открытый в ПАО «Сбербанк»:

- 5 сентября 2024 года в 13 часов 16 минут 00 секунд в сумме 25 000 рублей (время г. Магадан);

- 2 октября 2024 года в 10 часов 48 минут 23 секунды в сумме 75 000 рублей (время г. Магадан);

- 4 октября 2024 года в 13 часов 47 минут 41 секунду в сумме 35 000 рублей (время г. Магадан);

- 5 октября 2024 года в 10 часов 38 минут 49 секунд в сумме 40 000 рублей (время г. Магадан),

на расчетный счет № (банковская карта №) открытый в ООО «ОЗОН Банк»:

- 2 октября 2024 года в 10 часов 51 минут 46 секунд в сумме 75 000 рублей (время г. Магадан).

В период с 4 сентября 2024 года по 15 октября 2024 года ФИО4, продолжая свои преступные действия, умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного личного обогащения, используя предоставленный ей в силу занимаемой должности пароль, осуществила входы в информационный сервис Федеральная система «Город» и с использованием указанной системы перечислила вверенные ей в силу занимаемой должности денежные средства УФПС Магаданской области АО «Почта России» с расчетного счета № открытого в филиале Банка ВТБ (Публичное акционерное общество) в г. Хабаровске, на расчетный счет № (банковская карта №) открытый в ПАО «Сбербанк» на имя Свидетель №7, а именно:

- 21 сентября 2024 года в 12 часов 09 минут 31 секунду в сумме 75 000 рублей (время г. Магадан).

При этом Свидетель №6 и Свидетель №7 неосведомленные о преступном замысле ФИО4, передали, в том числе путем осуществления безналичных банковских переводов, последней поступившие на их расчетные счета и банковские карты денежные средства УФПС Магаданской области АО «Почта России», которые ФИО4 обратила в свою собственность и распорядилась ими по своему усмотрению. 

Кроме этого, в период с 4 сентября 2024 года по 15 октября 2024 года ФИО4, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение вверенных ей денежных средств УФПС Магаданской области АО «Почта России» в особо крупном размере, в процессе осуществления вышеуказанных переводов денежных средств УФПС Магаданской области АО «Почта России», достоверно зная, что за их выполнение с расчетного счета УФПС Магаданской области АО «Почта России» будет удержана комиссия, используя предоставленный ей в силу занимаемой должности пароль, осуществила входы в информационный сервис Федеральная система «Город» и с использованием указанной системы, незаконно осуществила переводы денежных средств с расчетного счета УФПС Магаданской 

<

адрес> АО «Почта России» № открытого в филиале Банка ВТБ (Публичное акционерное общество) в г. Хабаровске, на расчетные счета и банковские карты, открытые на ее имя, а также на расчетные счета и банковские карты, открытые на имя ее знакомой Свидетель №6 и 

<

данные изъяты> Свидетель №7

В результате выполнения ФИО4 вышеуказанных операций (за исключением переводов на расчетный счет ООО МКК «Корона» в счет погашения ранее взятых на себя кредитных обязательств), с расчетного счета УФПС Магаданской области АО «Почта России» № открытого в филиале Банка ВТБ (Публичное акционерное общество) в г. Хабаровске, была удержана комиссия в сумме 29 715 рублей, а именно:

- 1500 рублей за перевод 4 сентября 2024 года в 09 часов 43 минут 32 секунды суммы 75 000 рублей (время г. Магадан);

- 1200 рублей за перевод 5 сентября 2024 года в 13 часов 19 минут 26 секунд суммы 60 000 рублей (время г. Магадан);

- 1500 рублей за перевод 17 сентября 2024 года в 10 часов 55 минут 17 секунд суммы 75 000 рублей (время г. Магадан);

- 115 рублей за перевод 20 сентября 2024 года в 10 часов 11 минут 31 секунду суммы 5 000 рублей (время г. Магадан);

- 500 рублей за перевод 20 сентября 2024 года в 13 часов 47 минут 22 секунды суммы 25 000 рублей (время г. Магадан);

- 1000 рублей за перевод 25 сентября 2024 года в 10 часов 01 минут 54 секунды суммы 50 000 рублей (время г. Магадан);

- 1200 рублей за перевод 28 сентября 2024 года в 10 часов 37 минут 43 секунды суммы 60 000 рублей (время г. Магадан);

- 1400 рублей за перевод 1 октября 2024 года в 11 часов 58 минут 20 секунд суммы 70 000 рублей (время г. Магадан);

- 1500 рублей за перевод 2 октября 2024 года в 10 часов 22 минут 05 секунд суммы 75 000 рублей (время г. Магадан);

- 1500 рублей за перевод 4 сентября 2024 года в 12 часов 06 минут 37 секунд суммы 75 000 рублей (время г. Магадан);

- 1500 рублей за перевод 4 сентября 2024 года в 12 часов 08 минут 09 секунд суммы 75 000 рублей (время г. Магадан);

- 1500 рублей за перевод 6 сентября 2024 года в 11 часов 28 минут 38 секунд суммы 75 000 рублей (время г. Магадан);

- 1500 рублей за перевод 2 октября 2024 года в 10 часов 27 минут 30 секунд суммы 75 000 рублей (время г. Магадан);

- 1500 рублей за перевод 4 октября 2024 года в 12 часов 20 минут 56 секунд суммы 75 000 рублей (время г. Магадан);

- 700 рублей за перевод 9 октября 2024 года в 12 часов 59 минут 49 секунд суммы 35 000 рублей (время г. Магадан);

- 600 рублей за перевод 10 октября 2024 года в 09 часов 35 минут 22 секунды суммы 30 000 рублей (время г. Магадан);

- 1500 рублей за перевод 6 сентября 2024 года в 11 часов 30 минут 37 секунд суммы 75 000 рублей (время г. Магадан);

- 1500 рублей за перевод 2 октября 2024 года в 10 часов 29 минут 24 секунд суммы 75 000 рублей (время г. Магадан);

- 1500 рублей за перевод 2 октября 2024 года в 10 часов 24 минут 25 секунд суммы 75 000 рублей (время г. Магадан);

- 500 рублей за перевод 5 сентября 2024 года в 13 часов 16 минут 00 секунд суммы 25 000 рублей (время г. Магадан);

- 1500 рублей за перевод 2 октября 2024 года в 10 часов 48 минут 23 секунды суммы 75 000 рублей (время г. Магадан);

- 700 рублей за перевод 4 октября 2024 года в 13 часов 47 минут 41 секунду суммы 35 000 рублей (время г. Магадан);

- 800 рублей за перевод 5 октября 2024 года в 10 часов 38 минут 49 секунд суммы 40 000 рублей (время г. Магадан);

- 1500 рублей за перевод 2 октября 2024 года в 10 часов 51 минут 46 секунд суммы 75 000 рублей (время г. Магадан);

- 1500 рублей за перевод 21 сентября 2024 года в 12 часов 09 минут 31 секунду суммы 75 000 рублей (время г. Магадан).

Тем самым, своими умышленными действиями, начальник ОПС Омсукчан ФИО4 совершила растрату вверенных ей денежных средств УФПС Магаданской области АО «Почта России» в сумме 29 715 рублей.

Таким образом, в период с 4 сентября 2024 года по 15 октября 2024 года начальник ОПС Омсукчан УФПС Магаданской области АО «Почта России» ФИО4, находясь на территории поселка Омсукчан Омсукчанского района Магаданской области, с использованием своего служебного положения при изложенных обстоятельствах похитила, а именно присвоила вверенные ей денежные средства УФПС Магаданской области АО «Почта России» в общей сумме 2 514 600 рублей 92 копейки, которыми распорядилась по своему усмотрению, а также растратила денежные средства УФПС Магаданской области АО «Почта России» в сумме 29 715 рублей, причинив УФПС Магаданской области АО «Почта России» ущерб на общую сумму 2 544 315 рублей 92 копейки, который в силу части четвертой примечания к статье 158 УК РФ, признается особо крупным размером.

Подсудимая ФИО4 в судебном заседании вину в совершении присвоения и растраты с использованием своего служебного положения в особо крупном размере при установленных судом обстоятельствах признала в полном объеме и от дачи подробных показаний отказалась на основании ст.51 Конституции Российской Федерации.

Помимо признания подсудимой своей вины, ее вина в совершении инкриминируемого преступления подтверждается показаниями допрошенных в судебном заседании свидетелей, показаниями представителя потерпевшего и свидетелей, оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ, показаниями ФИО4 в качестве подозреваемой и обвиняемой, оглашенными в порядке ст.276 УПК РФ, а также письменными доказательствами.

Так, в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемой и обвиняемой ФИО4 показала, что с 12.12.2023 она работала в должности начальника ОПС Омсукчан и в ее обязанности входило руководство, организация и контроль деятельности сотрудников, организация работы в части выполнения требований локально-нормативных актов в области управления документооборотом, делопроизводством и архивом, прием, проверка и обработка отчетов по оказанным услугам и проданным товарам от работников, ежедневный учет и контроль движения денежных средств, ведение журнала учета движения наличных средств и международных открытых купонов (МОК) в основной операционной кассе, осуществление пересчета денежной наличности в конце рабочего дня и сверка фактического остатка наличных денежных средств в кассе ОПС с расчетным остатком сводно-денежного отчета о движении денежных средств, сверка Дневника ф. 130 с первичной документацией и другое.

Работая в должности начальника ОПС Омсукчан, она, с использованием информационного сервиса Федеральная система «Город» и личного пароля переводила денежные суммы на свои банковские карты, после чего - либо снимала их наличными в банкомате отделения «Сбербанк», либо переводила на счет в «OZON банке», с которого также снимала их наличными. Она часто пользуется микро-займами в ООО МКК «Корона», на разные суммы, размер которых доходил до 500 000 рублей и поскольку у нее не всегда была возможность для погашения микро-займов, то она осуществляла их погашение за счет средств АО «Почта России» через информационный сервис Федеральная система «Город». Впоследствии, чтобы вернуть принадлежащие АО «Почта России» денежные средства, она вновь оформляла микро-займы, средства с которых она наличными вносила обратно в кассу отделения почтовой связи. Денежные средства со счета АО «Почта России» она переводила не только на свои счета, но и на счета сотрудницы ОПС Омсукчан Свидетель №6, которая ей возвращала эти суммы. 

Денежные средства с расчетного счета УФПС Магаданской области АО «Почта России», она переводила не только на свои расчетные счета и на счета Свидетель №6, но и на расчетный счет своей 

<

данные изъяты> Свидетель №7 в сентябре 2024 года. 

Перечисляя себе на личные нужды денежные средства с расчетного счета УФПС Магаданской области АО «Почта России», она понимала, что их необходимо вернуть, поскольку ежемесячно должна была осуществлять обнуление кассы ОПС Омсукчан, а также возвращать сверхлимитные денежные средства, которые, в частности, оставались от невыплаты пенсий и пособий. Для этого она снимала денежные средства со своей банковской карты и наличными вносила денежные средства в кассу ОПС Омсукчан, которые затем возвращала в банк как сверхлимитные. Таким образом, в период сентября и октября 2024 года, она вернула в кассу ОПС Омсукчан около 800 000 рублей. 

Она знала о том, что при переводе денежных средств с расчетного счета УФПС Магаданской области АО Почта России» на банковские карты, за них удерживается комиссия. При переводе денежных средств с расчетного счета УФПС Магаданской области АО Почта России» расчетный счет ООО МКК «Корона» с целью погашения своих кредитных обязательств, комиссия за переводы не удерживалась. 

Признает, что своими незаконными действиями причинила УФПС Магаданской области АО «Почта России» ущерб на общую сумму 2 544 315 рублей 92 копейки (т.2 л.д. 59-73, 89-92).

Приведенные показания после их оглашения, подсудимая подтвердила суду в полном объеме.

Согласно показаниям представителя потерпевшего ФИО12 (руководителя группы почтовой и экономической безопасности отдела безопасности УФПС Магаданской области АО «Почта России») в ходе предварительного расследования, для оказания населению услуг по приему платежей и осуществлению переводов денежных средств в Единой автоматизированной системе отделений почтовой связи используется программный модуль оплаты услуг информационный сервис Федеральный система «Город», запуск которого осуществляется путем ввода персонального пароля работника структурного подразделения АО «Почта России», на которого возложены обязанности по оказанию населению услуг по приему платежей и осуществлению переводов денежных средств. 

30 сентября 2024 года специалистами отдела сопровождения кассовых операций УФПС Магаданской области АО «Почта России» были выявлены нарушения со стороны начальника отделения почтовой связи Омсукчан ФИО4 плана мероприятий, утвержденного приказом УФПС Хабаровского края № от ДД.ММ.ГГГГ, направленного на обнуление остатков наличных денежных средств в основной операционной кассе отделения почтовой связи путем сдачи всей наличности в главную распределительную кассу Филиала и ПАО «Сбербанк». 29 октября 2024 года на основании приказа № от ДД.ММ.ГГГГ в отделении почтовой связи Омсукчан 686410 проведена инвентаризация материальных запасов, основных средств, денежных средств, которая, проведена комиссией в составе главных специалистов Свидетель №1, Свидетель №2 и руководителя отдела по имущественному вопросу Свидетель №3, с выездом в указанное отделение почтовой связи и проведенной инвентаризации установлено, что по состоянию на 29 октября 2024 года расчетный остаток в кассе отделения почтовой связи Омсукчан составил 78 021 рублей 10 копеек наличными денежными средствами, тогда как согласно учетным данным остаток наличных денежных средств в кассе ОПС Омсукчан должен был быть в размере 1 748 907 рублей 73 копейки, т.е. недостача наличных денежных средств в кассе составляла 1 670 886 рублей 63 копейки.

Далее, в ходе проведенной проверки документов почтового отделения и предоставленных отчетности о движении денежных средств, было установлено, что ФИО4, за период с 1 сентября 2024 года по 30 сентября 2024 года и с 1 октября 2024 года по 28 октября 2024 года посредством федеральной системы «Город», путем переводов присвоила 2 514 600 рублей 92 копейки. Из этой суммы, 1 029 600 рублей 92 копейки переведены в счет погашения займа ФИО4 в ООО МКК «Корона», которые комиссией за осуществление переводов не облагались. Остальная сумма, присвоенная ФИО4 сумма, облагалась комиссией за переводы, которая составила 29 715 рублей. Сумму в размере 29 715 рублей, взысканная за произведённые переводы на иные счета посредством информационного сервиса Федеральная система «Город», ФИО4 фактически растрачена. Из суммы присвоенных ФИО4 денежных средств (2 514 600 рублей 92 копейки) и растраченных денежных средств (29 715 рублей), в период с 1 сентября 2024 года по 28 октября 2024 года (то есть в период проверки), она предпринимала попытки частично загасить образовавшуюся недостачу по кассе почтового отделения, путем внесения наличных в кассу, что в итоге привело к тому, что на момент инвентаризации, сумма недостачи составила 1 670 886 рублей 63 копейки. 

Незаконными преступными действиями начальника отделения почтовой связи Омсукчан ФИО4 УФПС Магаданской области АО «Почта России» причинен материальный ущерб на общую сумму 2 544 315 рублей 92 копейки (т.1 л.д.167-170).

Согласно показаниям свидетеля ФИО10 в ходе предварительного расследования, для работы в информационном сервисе Федеральная система «Город», работник имеющий доступ имеет свой логин и пароль, которые он не вправе передать иным лицам. В ОПС Омсукчан такой доступ имела лишь начальник ФИО4

Во исполнение плана мероприятий, утвержденного приказом УФПС Хабаровского края № от ДД.ММ.ГГГГ, начальники отделений почтовой связи, в том числе ОПС Омсукчан ФИО4 27 сентября 2024 года необходимо было провести обнуление остатков наличных денежных средств в основной операционной кассе отделения почтовой связи путем сдачи всей наличности в главную распределительную кассу Филиала и ПАО «Сбербанк». 

30 сентября 2024 года ею осуществлялась проверка Дневника ф. 130 на предмет исполнения вышеуказанного приказа по обнуление кассы. В ходе данной проверки было выявлено, что остаток кассы ОПС Омсукчан не соответствует приказу, остаток составлял 476 338 рублей 47 копеек. Она стала звонить ФИО4 с целью выяснения причины такого остатка и почему она полностью не сдала деньги в банк, то есть не обнулилась, однако до нее так и не дозвонилась, после чего позвонила Свидетель №1, которой сообщила о том, что в отделении почтовой связи Омсукчан обнуление остатков наличных денежных средств не выполнено. Свидетель №1 в свою очередь созвонилась с ФИО4 и провела с ней беседу, в ходе которой, последняя сообщила, что денежные средства сверх установленного лимита будут внесены ею на счет в ПАО «Сбербанк», после того как заработает банкомат.

В последующем, остатки наличных денежных средств в кассе отделения почты ФИО4 обнулены не были, данный остаток наоборот возрастал, о чем свидетельствовали сведения, указанные в ежедневном электронном дневнике по форме 130 (т.1 л.д.181-187). 

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №11 (

<

данные изъяты> УФПС Магаданской области АО «Почта России») в ходе предварительного расследования, с 12 декабря 2023 года, ФИО4, постоянно переведена на должность начальника ОПС Омсукчан и ее должностные обязанности регламентируются должностной инструкцией № начальника ОПС, утвержденной директором УФПС Магаданской области ДД.ММ.ГГГГ, дополнительным соглашением к трудовому договору от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому она организовывает производственные процессы, обеспечивает учет, контроль и сохранность денежных сумм, почтовых отправлений, ценностей, а также договором №-мо о полной индивидуальной материальной ответственности.

В соответствии со своей должностной инструкцией, заключенными дополнительным соглашением и договором, начальник ОПС Омсукчан ФИО4 являлась материально-ответственным лицом, которому вверено имущество, в том числе денежные средства УФПС Магаданской области АО «Почта России».

Согласно приказу УФПС Магаданской области АО «Почта России» ФИО4 в период с 25 августа 2024 года по 15 октября 2024 года находилась в отпуске. Вместе с тем, в связи с отсутствием сотрудника, на которого можно было бы возложить обязанности начальника ОПС Омсукчан, фактически указанные обязанности ни на кого не возлагались, вверенные начальнику ОПС Омсукчан ФИО4 товарно-материальные ценности на период ее отпуске, у нее не изымались, доступ ФИО4 к информационному сервису Федеральная система «Город», не блокировался. 

31 октября 2024 года на основании распоряжения №-р от 25 октября 2024 года «Об обнулении касс ОПС в октябре 2024 года», во исполнение плана мероприятий, утружденного приказом УФПС Хабаровского края № от ДД.ММ.ГГГГ, в почтовых отделениях связи, в том числе в отделении почтовой связи Омсукчан 686410 необходимо было провести обнуление остатков наличных денежных средств в основной операционной кассе отделения почтовой связи (УФПС России Магаданской области АО «Почта России») путем сдачи всей наличности в главную распорядительную кассу Филиала и ПАО «Сбербанк». На конец операционного дня, то есть 31 октября 2024 года, остаток денежной наличности по кассам отделений почтовой связи в Дневнике ф. 130 должен был быть равен нулю. 

В последующем указанный остаток за сентябрь 2024 года ФИО4 обнулен не был, данный остаток наоборот возрастал. В этой связи, 29 октября 2024 года на основании приказа № от ДД.ММ.ГГГГ в отделении почтовой связи Омсукчан была проведена инвентаризация материальных запасов, основных средств, денежных средств, для чего была сформирована инвентаризационная комиссия, в состав которой входили Свидетель №1, Свидетель №2 и Свидетель №3, которая установила недостачу в размере 1 670 886 рублей 63 копейки, а также тот факт, что ФИО4 посредством информационного сервиса Федеральная система «Город» осуществлялись переводы денежных средств на свои расчетные счета, а также на расчетные счета сотрудников ОПС Омсукчан Свидетель №6 и Свидетель №7 в сумме 2 514 600 рублей 92 копейки (т.2 л.д.25-34).

Приведенные показания представителя потерпевшего, свидетелей ФИО10 и Свидетель №11 объективно подтверждаются аналогичными друг другу показаниями свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2 (главных специалистов УФПС Магаданской области АО «Почта России») и Свидетель №3 (руководителя отдела по имущественному вопросу УФПС Магаданской области АО «Почта России»), согласно которым 30 сентября 2024 года Свидетель №1 позвонила специалист отдела сопровождения кассовых операций УФПС Магаданской области АО «Почта России» ФИО10 и сообщила о том, что в ОПС Омсукчан обнуление остатков наличных денежных средств выполнено не в полном объеме и, что начальник данного отделения связи ФИО4 на телефонный звонок не отвечает. В этой связи, с целью выяснения причины нарушения вышеуказанного приказа, она сама позвонила ФИО4, которая находилась в отпуске, но продолжала фактически работать, согласно предоставляемым ежедневным дневникам по ф. 130, и как следствие она оставалась ответственным лицом, за исполнение приказа УФПС Хабаровского края № от ДД.ММ.ГГГГ. 

В ходе телефонной беседы с ФИО4, последняя пояснила, что не смогла обнулить остатки наличных денежных средств, то есть внести на банковский счет ПАО «Сбербанк» остаток наличных денежных в кассе почтового отделения. 

25 октября 2024 года директором УФПС Магаданской области АО «Почта России» Свидетель №11 издан приказ о проведении инвентаризации в отделении почтовой связи Омсукчан.

Для производства данной инвентаризации была сформирована рабочая инвентаризационная комиссия, в состав которой как председатель комиссии входила Свидетель №1, члены комиссии – Свидетель №2 и Свидетель №3 и 28 октября 2024 года осуществлен выезд в п.Омсукчан Омсукчанского района Магаданской 

<

адрес>, где в тот же день проведена инвентаризация наличных денежных средств в основной операционной кассе отделения почтовой связи Омсукчан, на конец рабочего дня. 

На момент прибытия в ОПС Омсукчан, там находилась начальник ФИО4 и в ее присутствии проверено наличие денежных средств в кассе ОПС Омсукчан, в результате чего обнаружена недостача в размере 1 670 886 рублей 63 копейки. 

Далее в ходе инвентаризации проверена отчетность составленная ФИО4, в том числе ежедневные и ежемесячные дневники по форме 130, в результате чего установлено, за период с 1 сентября 2024 года по 30 сентября 2024 года и с 1 октября 2024 года по 28 октября 2024 года ФИО4 посредством информационного сервиса Федеральной системе «Город», путем переводов присвоила 2 514 600 рублей 92 копейки. Из этой суммы, 1 029 600 рублей 92 копейки переведены в счет погашения займа ФИО4 в ООО МКК «Корона», которые комиссией за осуществление переводов не облагались. Остальная сумма, присвоенная ФИО4, облагалась комиссией за переводы, которая составила 29 715 рублей. Из суммы присвоенных ФИО4 денежных средств (2 514 600 рублей 92 копейки), в период с 1 сентября 2024 года по 28 октября 2024 года. 

По результатам данной инвентаризации 29 октября 2024 года были изготовлены акты инвентаризации наличных денежных средств в основной операционной кассе ОПС Омсукчан, где поставили подписи члены комиссии и ФИО4 и ФИО4 собственноручно написала объяснение, в котором указала, что переводила денежные средства по своей личной карте для собственных целей, например, погашения своих кредитов, однако вкладывала деньги наличными в кассу (т.1 л.д.188-195, 206-215). 

Основанием для проведения 29.10.2024 инвентаризации, о которой показали вышеприведенные свидетели, послужил приказ директора УФПС Магаданской области АО «Почта России» Свидетель №11 (т.1 л.д.37).

Свидетель Свидетель №5 в ходе предварительного расследования дала показания, аналогичные вышеприведенным, об обстоятельствах обнаружения недостачи денежных средств в результате действий ФИО2 (т.1 л.д.221-227).

Из показаний свидетеля Свидетель №9 в ходе предварительного расследования следует, что в ОПС Омсукчан доступ в единую автоматизированную систему (ЕАС) ОПС и, соответственно в информационный сервис Федеральная система «Город», имела начальник отделения почтовой связи Омсукчан ФИО4, у которой имелся индивидуальный логин и пароль для входа в указанную систему. Согласно отчетам по платежам из информационного сервиса Федеральная система «Город» за период с 1 сентября 2024 года по 28 октября 2024 года, операции по общей сумме 2 514 600 рублей 92 копейки осуществляла лично ФИО4, которая используя свой логин и пароль через указанный сервис, осуществляла переводы денежных средств на указанную сумму (т.2 л.д. 17-20).

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №4 в ходе предварительного расследования, информационный сервис Федеральная система «Город» является информационной системой для сбора и обработки платежей от населения. Через данную систему помимо прочего, можно оплачивать кредиты для чего сотрудник УФПС Магаданской области АО «Почта России», имеющий пользовательский доступ должен ввести сумму платежа и озвучить плательщику сумму комиссии, которая рассчитывается автоматически. Далее, в этой же системе автоматически рассчитается итоговая сумма всех подготовленных платежей. Если плательщик согласен оплатить эту итоговую сумму, то сотрудник обязан получить денежные средства от него плательщика и только после этого подтверждает платеж. 

Информационный сервис Федеральная система «Город» устроен так, что после осуществления переводов по поручению клиента, операции проводимые по данной операции, автоматически отображается в Дневнике ф. 130, в том числе в нем отражаются сведения о сумме наличных денежных средств от клиента, с учетом комиссий за оказание данной услуги (т.1 л.д. 216-220).

Свидетель ФИО11 в ходе предварительного расследования показала, что с 17 декабря 2024 года работает в должности 

<

данные изъяты> Омсукчан УФПС Магаданской области АО «Почта России». В силу занимаемой должности, в соответствии со своими должностными полномочиями, а также дополнительными договорами, она является материально-ответственным лицом за недостачу вверенного мне имущества УФПС Магаданской области АО «Почта России», организовывает производственные процессы, обеспечивает учет, контроль и сохранность денежных сумм, почтовых отправлений, ценностей.

В ОПС Омсукчан вход в ЕАС, имеют право она и оператор 1 класса Свидетель №8 У каждой, для входа в ЕАС, имеется свой личный пароль, который они друг другу не передают. При работе в ЕАС, при осуществлении операции, например, по переводам, в отчетных документах будет видно ФИО сотрудника осуществившего конкретную операцию. 

Для работы в информационной системе Федеральная система «Город», также требуется пароль. Доступ к данной системе имеется только у начальника отделения почтовой связи. Для входа в информационную систему Федеральная система «Город», сотруднику, имеющему доступ, необходимо нажать на свои данные, после чего ввести свой личный пароль. Такой доступ имеет только начальник ОПС Омсукчан, иные сотрудники, в том числе оператор 1 класса Свидетель №8, такого доступа не имеют. В период нахождения в отпуске, работа в системе ЕАС или «Город» не блокируется (т.2 л.д. 21-24).

Свидетель Свидетель №8 (оператор 1 класса ОПС Омсукчан УФПС Магаданской области АО «Почта России») в судебном заседании дала показания, аналогичные данным в ходе предварительного расследования и сообщила суду, что с 12 декабря 2023 года начальником ОПС Омсукчан является ФИО4, которая в период с конца августа по 15 октября 2024 года находилась в отпуске, однако продолжала работать и осуществлять обязанности начальника ОПС, в том числе по выплате пенсий и пособий, выполнению операций в ЕАС, в которую входит информационная система Федеральный сервис «Город», при этом доступ для работы в ЕАС имеется только у ФИО4, которая для входа в систему использует свой личный пароль. Доступ для работы в информационной системе Федеральный сервис «Город» имеет только начальник и на период отпуска ФИО4 свои пароли никому не сообщала (т.2 л.д.12-16).

Свидетели Свидетель №6 и Свидетель №7 в судебном заседании подтвердили факт перечисления им ФИО4 со счета УФПС Магаданской 

<

адрес> АО «Почта России» денежных средств при установленных судом обстоятельствах, а именно: 5 сентября 2024 года в сумме 25 000 рублей, 2 октября 2024 в сумме 75 000 рублей, 4 октября 2024 года в сумме 35 000 рублей, 5 октября 2024 года в сумме 40 000 рублей – на счета Свидетель №6, а также 21 сентября 2024 года в сумме 75 000 на счет Свидетель №7, которые они затем возвращали ФИО4, сообщили о факте выявления недостачи в кассе ОПС п.Омсукчан и обстоятельствах проведения проверки, а также о своей неосведомленности о преступной деятельности ФИО4 

07 ноября 2024 года и 30 января 2025 осмотрено место происшествия - помещение ОПС Омсукчан, расположенное по адресу: 

<

...>, в ходе которого изъяты: ежедневные отчеты о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей и товаров, выгруженные из информационного сервиса Федеральная система «Город» по форме 130, а также кассовые чеки за период сентября-октября 2024 года по перечислению денежных средств на банковские счета, открытые на имя ФИО4 и Свидетель №6, а также кассовая справка из Федеральной системы «Город» за период с 01.06.2024 по 07.11.2024, а также установлено, что на персональном компьютере начальника ОПС п.Омсукчан имеется программное обеспечение «Единая автоматизированная система» (ЕАС 4), а также программный модуль оплаты услуг Федеральная система «Город» (т.1 л.д. 47-64).

24 декабря 2024 года в ходе осмотра принадлежащего и находящегося в пользовании ФИО4 мобильного телефона (модели) «iPhone 11» зафиксированы даты и суммы поступивших денежных средств на банковский счет ФИО4 при установленных судом обстоятельствах (т. 2 л.д. 102-121).

Помимо вышеприведенных доказательств, установленная судом сумма причиненного преступлением ущерба в общем размере 2 544 315 рублей 92 копейка подтверждается результатами осмотра 30 декабря 2024 года и 06 января 2025 года: отчетов по платежам за период сентября и октября 2024 года, справок о проведении операций «OZON банк» и индивидуальной выписки по платёжному счету, справок и чека по операциям «Сбербанк», «OZON банк», справки о движении средств «OZON банк» и выписки по платёжному счету № свидетеля Свидетель №6, выписок по дебетовой карте по счетам №, № ФИО4 в ходе которого установлено, что ФИО4 в период с 4 сентября 2024 года по 15 октября 2024 года осуществила переводы денежных средств на свои счета в общей сумме 2 339 600 рублей 92 копейки (комиссия за переводы 26 215 рублей), в том числе: за сентябрь 2024 года – 825 000 рублей (комиссия за переводы 14 515 рублей); за октябрь 2024 года – 1 514 600 рублей 92 копейки (комиссия за переводы 11 700 рублей), а также на счета Свидетель №6 на общую сумму 175 000 рублей (комиссия за переводы 3 500 рублей), в том числе: сентябрь 2024 года – 25 000 рублей (комиссия за переводы 500 рублей); октябрь 2024 года – 150 000 рублей (комиссия за переводы 3000 рублей), т.е. в общей сумме с учетом комиссий 2 544 315 рублей 92 копейки (т.2 л.д.159-187).

Установленный судом факт неправомерного осуществления ФИО4 денежных переводов в приведенной сумме с расчетного счета УФПС Магаданской области АО «Почта России» № открытого в филиале Банка ВТБ (Публичное акционерное общество) в г. Хабаровске, через информационный сервис Федеральная система «Город» на свои расчетные счета, расчетные счета Свидетель №6 и Свидетель №7, а также ООО МКК «Корона» в период с 4 сентября 2024 года по 15 октября 2024 года - объективно подтверждается результатами осмотра: инструкции по применению Классификатора разделов и статей дневника ф. 130., копии акта документальной проверки производственного-финансовой деятельности и проверки состояния кассы и других материальных ценностей ОПС Омсукчан; копии сводного (универсального) отчета по кассовым операциям, проведенным в отделении почтовой связи Омсукчан за период 01.10.2024 по 28.10.2024; подлинника акта № 1 инвентаризации денежных средств в основной операционной кассе отделения почтовой связи Омсукчан 686410 от 29 октября 2024 года; подлинника акта контрольной проверки наличных денежных средств в отделениях почтовой связи УФПС Магаданской области АО «Почта России» отделение почтовой связи Омсукчан 686410 от 29 октября 2024 года, копии распоряжения № 46/1-р от 25 сентября 2024 года; копии распоряжения № 51-р от 25 октября 2024 года; копии банковского ордера № 31240 от 3 сентября 2024 года; копии расходного кассового ордера № 031240 от 3 сентября 2024 года; копии чека самоинкассации от 27 сентября 2024 года; копии сводного отчета о доставке пенсий УФПС Магаданской области, участок Омсукчан за период с 1 по 30 сентября 2024 года (тип выплат СФР); копии сводного отчета о доставке пенсий УФПС Магаданской области, участок Омсукчан за период с 1 по 30 сентября 2024 года (тип выплат СЗН ЕДВ); копии банковского ордера № 44056 от 2 октября 2024 года; копии расходного кассового ордера № 044056 от 2 октября 2024 года; копии сводного отчета о доставке пенсий УФПС Магаданской области, участок Омсукчан за период с 1 по 31 октября 2024 года (тип выплат СФР); копии сводного отчета о доставке пенсий УФПС Магаданской области, участок Омсукчан за период с 1 по 31 октября 2024 года (тип выплат СЗН ЕДВ); копии реквизитов УФПС Магаданской области по счету № 40821810810021000046 в Банке ВТБ; копии реквизитов УФПС Магаданской области по счету №40504810736000000014 в Банке Сбербанк; копии отчета по платежам из Федеральной системы «Город» за период с 01.09.2024 по 30.09.2024; копии отчета по платежам из Федеральной системы «Город» за период с 01.10.2024 по 28.10.2024; копии универсального отчета с детализацией по подразделениям, по подразделению «Отделение почтовой связи Омсукчан 686410 УФПС Магаданской области, за период 26.09.2024; копии универсального отчета с детализацией по подразделениям, по подразделению «Отделение почтовой связи Омсукчан 686410 УФПС Магаданской области за период 27.09.2024; копии ежедневного отчета о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров (дневник формы ф. 130) с чеками самоинкассации и платежными поручениями за 03.10.2024; копии ежедневного отчета о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров (дневник формы ф. 130) с чеками самоинкассации и платежными поручениями за 16.10.2024; копии ежедневного отчета о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров (дневник формы ф. 130) с чеками самоинкассации и платежными поручениями за 18.10.2024; копии ежедневного отчета о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров (дневник формы ф. 130) с чеками самоинкассации и платежными поручениями за 31.10.2024; копии платежного поручения за 02.10.2024 с чеками самоинкасации; копии платежного поручения за 15.10.2024 с чеками самоинкасации; копий квитанций (платёжных поручений) о переводах денежных средств на счета ФИО4 за период сентября и октября 2024 года; копии отчета по платежам из Федеральной системы «Город» за период с 01.09.2024 по 30.09.2024; копии отчета по платежам из Федеральной системы «Город» за период с 01.10.2024 по 28.10.2024; сшивок №1 и№2 документации о движении денежных средств ОПС Омсукчан за сентябрь и октябрь 2024 года; инструкции о порядке осуществления контроля и документального оформления кассовых операции в АО «Почта России», утвержденной Приказом № 133-П от 06.04.2022 (т.2 л.д. 188-229)

Допрошенный в судебном заседании специалист ФИО22 подтвердил приведенные результаты осмотра документации и сообщил суду, что анализ представленных ему тех же документов показал, что в период с 4 сентября 2024 года по 15 октября 2024 года с расчетного счета УФПС Магаданской области АО «Почта России» на расчетные счета ФИО4, Свидетель №6 и иного лица, а также расчетный счет ООО МКК «Корона» (в счет погашения займа), осуществлены переводы денежных средств в сумме 2 544 315 рублей 92 копейки (с учетом комиссии в сумме 29 715 рублей).

Основанием для возбуждения уголовного дела послужило заявление руководителя экономической и почтовой безопасности УФПС Магаданской области ФИО12 на имя начальника УМВД России по Магаданской области от 31 октября 2024 года, в соответствии с которым ФИО12 просит провести проверку по факту недостачи, выявленной в результате инвентаризации 29 октября 2024 в ОПС Омсукчан в размере 1 670 886 рублей 63 копейки (т.1 л.д. 31).

В соответствии с трудовым договором № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО4. принята на работу в структурное подразделение «Отделение почтовой связи Омсукчан» УФПС Магаданской области на должность уборщика производственных и служебных помещений, приказом директора УФПС Магаданской области №к/пер от ДД.ММ.ГГГГ переведена на должность «Оператор связи 1 класса ОПС Омсукчан», приказом директора УФПС Магаданской области №к/пер от ДД.ММ.ГГГГ, временно, на период отсутствия основного работника, переведена на должность «Начальник ОПС Омсукчан», приказом директора УФПС Магаданской области №к/пер от ДД.ММ.ГГГГ постоянно переведена на должность «Начальник ОПС Омсукчан» и ознакомлена с должностной инструкцией № начальника ОПС, утвержденной директором УФПС Магаданской области ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.81-91, 103-105106-112).

Согласно договору №-мо о полной индивидуальной материальной ответственности от 07 декабря 2023 года, ФИО4 принимает на себя полную индивидуальную материальную ответственность за недостачу вверенного ей Работодателем имущества, и обязуется: бережно относится к переданному ей для осуществления возложенных на нее функций (обязанностей) имуществу Работодателя и принимать меры к предотвращению ущерба, в том числе обеспечивать сохранность вверенных ей товарно-материальных ценностей и денежных средств; осуществлять строгий контроль рационального использования товарно-материальных ценностей и денежных средств; принимать обоснованные решения в целях недопущения урона имуществу, неправомерного использования или причинения иного материального ущерба; своевременно сообщать Работодателю либо непосредственному руководителю обо всех обстоятельствах, угрожающих обеспечению сохранности вверенного ей имущества; вести учет, составлять и представлять в установленном порядке денежно-материальные и другие отчеты о движении и остатках вверенного ей имущества; в случае выявления ущерба, допущенного по её вине, в установленные по согласованию с Работодателем сроки возместить его в установленном по результатам проверки размере (т.1 л.д.96-97, 101-102).

Все изъятые в ходе выемки предметы осмотрены и признаны вещественными доказательствами, о чем составлены соответствующие протоколы следственных действий.

Оценивая исследованные доказательства в совокупности, суд приходит к выводу, что виновность подсудимой в совершении вышеуказанного преступления установлена и доказана. 

Каких-либо обстоятельств, препятствующих вынесению обвинительного приговора, а также оснований для изменения квалификации содеянного и оправдания подсудимого, не имеется. 

Содеянное подсудимой ФИО4 суд квалифицирует по ч.4 ст.160 УК РФ, как присвоение и растрату, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, с использованием своего служебного положения, в особо крупном размере. 

В судебном заседании достоверно установлено, что ФИО4, будучи материально ответственным лицом, используя свое служебное положение в корыстных целях умышленно присвоила и растратила вверенное ей имущество в виде денежных средств против воли собственника и распорядилась по своему усмотрению, осознавая, что полномочий на распоряжение указанным имуществом в своих интересах у не имеется, при этом, размер похищенного является особо крупным в соответствии с примечанием 4 к ст.158 УК РФ.

Судом достоверно установлено, что в момент совершения преступления ФИО4 действовала осознанно и умышленно, отдавала отчет своим действиям и руководила ими и, учитывая адекватное поведение подсудимой на всех стадиях производства по делу, суд признает ее вменяемой и приходит к выводу, что она должна нести уголовную ответственность в полном объеме.

В соответствии со ст. 6, ч. 3 ст. 60 УК РФ при назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи.

ФИО4 совершила умышленное преступление, направленное против собственности, которое отнесено законом к категории тяжких.

При изучении личности подсудимой установлено, что ФИО4 ранее не судима, трудоустроена, имеет трех малолетних детей, на специализированных медицинских учетах не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, не привлекалась к административной ответственности.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой, суд признает: добровольное частичное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, наличие малолетних детей, раскаяние в содеянном, признание вины.

При этом, оснований для признания смягчающим обстоятельством активного способствования раскрытию и расследованию преступления не имеется, поскольку ФИО4 не сообщила каких-либо ранее не известных органу предварительного расследования обстоятельств, имеющих значение для раскрытия преступления и расследования уголовного дела.

Отягчающих ее наказание обстоятельств судом не установлено.

С учетом фактических обстоятельств преступления, способа его совершения, степени реализации преступных намерений, а также степени его общественной опасности, суд полагает невозможным изменить категорию преступления на менее тяжкую в порядке ч.6 ст.15 УК РФ.

С учетом изложенного, в целях обеспечения достижения целей наказания, восстановления социальной справедливости, исправления подсудимой и предупреждения совершения ей новых преступлений назначает ФИО4 наказание в виде лишения свободы, определяя его размер с учетом вышеприведенных данных о личности подсудимой.

Суд не усматривает каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением виновного до и после его совершения, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности содеянного и давали бы суду основания для применения ст.64 УК РФ. 

Вместе с тем, учитывая положительные сведения о личности ФИО4, раскаявшейся в совершении преступления, выраженное в судебном заседании намерение вести законопослушный образ жизни, критическое отношение к содеянному, отсутствие сведений, свидетельствующих в пользу вывода об устойчивом противоправном поведении подсудимой, суд приходит к выводу о возможности исправления подсудимой без изоляции от общества, с применением положений ст. 73 УК РФ, назначая наказание условно, при этом не усматривая оснований для назначения дополнительных видов наказания, предусмотренных санкцией ч.4 ст.160 УК РФ.

Учитывая изложенное, суд не усматривает и оснований назначения в соответствии со ст.47 УК РФ дополнительного наказания в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с осуществлением организационно-распорядительных и административно-хозяйственных полномочий в государственных органах и коммерческих организациях, поскольку само по себе использование ФИО4 своего служебного положения при совершении преступления, с учетом данных о ее личности и фактических обстоятельств преступления - не свидетельствует о невозможности сохранения за ней права заниматься такой деятельностью. 

В соответствии с частью 5 статьи 73 УК РФ, с целью осуществления контроля за поведением условно осужденной и ее исправления, суд полагает необходимым возложить на ФИО4 в период испытательного срока исполнение определённых обязанностей. 

Мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении подлежит отмене после вступления приговора в законную силу.

Гражданский иск представителя Управления федеральной почтовой связи Магаданской области АО «Почта России» ФИО12 о взыскании с ФИО4 о взыскании ущерба, причиненного преступлением в размере 1 670 886 рублей 63 копейки, с учетом его признания подсудимой подлежит полному удовлетворению на основании ст.1064 ГК РФ.

Процессуальные издержки по оплате услуг защитника на основании ст.132 УПК РФ взысканию с осужденной не подлежат, поскольку она от услуг защитника отказалась, однако отказ не был принят органом, в производстве которого находится уголовное дело и судом. 

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии с требованиями со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО4 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.4 ст.160 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 04 (четыре) года.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным. 

Установить осужденной ФИО4 испытательный срок – 04 (четыре) года, в течение которого она должна своим поведением доказать своё исправление.

Обязать условно осужденную: 

- не менять постоянного места жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; 

- два раза в месяц являться на регистрацию в указанный орган;

- продолжать трудиться в течение всего испытательного срока;

- возместить ущерб, причиненный преступлением в течение испытательного срока.

Меру пресечения ФИО4 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, а затем - отменить.

Освободить ФИО4 от уплаты процессуальных издержек по оплате услуг защитника и отнести их на счет федерального бюджета.

Гражданский иск представителя Управления федеральной почтовой связи Магаданской области АО «Почта России» ФИО12 - удовлетворить.

Взыскать с осужденной ФИО4 в пользу Управления федеральной почтовой связи Магаданской 

<

адрес> АО «Почта России» 1 670 886 рублей 63 копейки.

Сохранить до исполнения приговора в части гражданского иска меру процессуального принуждения в виде ареста, наложенного постановлением Омсукчанского районного суда Магаданской области от ДД.ММ.ГГГГ на автомобиль марки (модели) «ФИО3», 2007 года выпуска, номер кузова №, государственный регистрационный знак №

Вещественные доказательства: 

- результаты оперативно-розыскной деятельности, представленные УМВД России по Магаданской области; документацию о движении денежных средств ОПС п.Омсукчан за сентябрь и октябрь 2024 года; выписки по платежным счетам; справки по операциям ПАО «Сбербанк», АО «Ozon банк», ПАО «ВТБ»; инструкция по применению Классификатора разделов и статей Дневника ф. 130; копии отчетов по платежам из Федеральной системы «Город»; копию акта документальной проверки производственного-финансовой деятельности и проверки состояния кассы и других материальных ценностей ОПС Омсукчан; копию сводного (универсального) отчета по кассовым операциям, проведенным в отделении почтовой связи Омсукчан за период 01.10.2024 по 28.10.2024; подлинник акта № 1 инвентаризации денежных средств в основной операционной кассе отделения почтовой связи Омсукчан 686410 от 29.10.2024; подлинник акта контрольной проверки наличных денежных средств в отделениях почтовой связи УФПС Магаданской области АО «Почта России» отделение почтовой связи Омсукчан 686410 от 29.10.2024; копию распоряжения №46/1-р от 25 сентября 2024 года; копии распоряжений, расходных кассовых ордеров, чеков самоинкассации, сводных отчетов о доставке пенсий, реквизитов; универсальных отчетов с детализацией по подразделениям, ежедневных отчетов о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров (дневник формы ф. 130) – хранить при деле на весь срок его хранения;

- два телевизора 

<

данные изъяты>», телевизор 

<

данные изъяты>», мобильный телефон «iPhone 11» – возвратить собственнику ФИО4 (т.3 л.д.21-30)

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Магаданский областной суд через Омсукчанский районный суд Магаданской области в течение пятнадцати суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, а также пригласить защитника для участия в рассмотрении апелляционной жалобы судом апелляционной инстанции, о чем должна заявить в срок, предусмотренный для обжалования приговора.

Председательствующий -